ACA, Cancelleria, reg. 3891, ce. 217-228. 

14 	 1518 settembre 20, Saragozza 
La regina Giovanna e re Carlo confermano e rinnovano, per cinque anni, 

decorrenti dal 20 settembre 1518, il privilegio sul regimep de saeh concesso a 
Oristano da Ferdinando 11 d'Aragona (Saragozza, 15 agosto 1479), che da 
qualche anno, per responsabilità di alcuni ufficiali regi, non viene più osservato. 
Secondo quanto previsto dal privilegio, l'amministrazione della giustizia era 
affidata in Oristano a un podestà, natura! o residente in Sardegna, nominato ogni 
due anni dal luogotenente generale, con piena giurisdizione civile e criminale, 
salvo i procedimenti per reati comportanti la pena di morte o mutilazione i quali 
una volta terminati, dovevano essere rimessi al luogotenente generale del Regno 
o al governatore del Capo di Cagliari. Con la stessa cadenza biennale tre ufficiali 
di nomina regia o:vicereale (batles) avrebbero amministrato la giustizia civile e 
criminale nei tre Campidani, trasmettendo al podeStà di .Oristano i processi 
criminali comportanti pena di morte é mutilazione. 	• 

Per la formazione del consiglio della città erano predisposte, con l'intervento 
del luogotenente._ generale o del governatore del Capo di Cagliari, assistito da un 
nOtaio, cinque diverse borse (sachs): la borsa dei consiglieri in capo, dei 
consiglieri secondi, terzi, quarti e quinti, da Ognuna delle quali, ogni anno, 
veniva estratto un nome. 

I cinque consiglieri così scelti erano assistiti da ulteriori quindici; estratti a 
loro volta, cinque per borsa, da altre tre borse: la borsa dei cittadini majors, 
quella dei cittadini mijane quella dei cittadini minors. Con lo stesso criterio di 
estrazione a sorte da apposite borse dovevano essere estratti i nomi di un 
clabatio, responsabile della gestione delle finanze della città, e un mostazzaffo, 
respónsabile del controllo della regolarità di pesi e misure nelle transazioni 
commerciali. I salari. degli ufficiali avrebbero potuto essere essere finanziati con 
l'imposizione di nuove tasse, per un periodo non superiore a cinque anni. 
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Civitatis et Marchionatus Oristanni. 	 c. 217 
Nos Ioana et Carolus Dei gratia Reges Castelle, Aragonum etcetera, exhibitum et 
presentatum fuit nobis reverenter per vos dilectum nostrum Iacoburn Vmxi civern 
civitatis nostre Oristanni in dicto Sardinie Regno sindicum per civitatem nostram ac 
Marchionatum Oristanni et per omnes cives et habitatores in dictis civitate et 
Marchionatu / ad nos ad prestandum homagiurn et fidelitatem missum ac nomine et c. 217v. 
pro parte vestrorum quoddam privilegium regium in sui prima figura per serenissirnum 
et catholicum dominum Regem Ferdinandum patrem, avum et predecessorem 
nostnim indelebilis memorie dicte civitati et Marchionatui vobisque dictis incolis et 
habitatoribus concessum super regitnine officiorum ipsius civitatis et Marchionatus 
modoque et forma vobis data in electione et extractione singulis annis fienda de 
consiliariis et aliis officialibus dicte civitatis et Marchionatus modis et formis causisque 
et ratioMbus in privilegio ipso latius contentis cuius tenor sequitur sub hiis verbis: 
Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Toleti, 
Valencie, Purtugalis, Gallicie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Corduve, Corcise, 
Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire et Gibraltaris, comes Barchinone, dominus 
Vizcaye et Moine, dux Attenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, 
marchio Oristanni et comes Gociani, compertum habentes manum civitatem 
Oristanni prius quam ad regina Coronam Aragonum et Sardinie verteretur et 
incorporaretur nullam regiminis formam habuisse sed ab hiis marchionibus qui illam 
antea detinebant pro eorum voluntate rectam et gubernatam fuisse visam I nobis est c. 218 
ut illius modi civitatis aliqua regiminis forma per nos daretur ut ea mediante sicut 
optarrius conservetur et incrernenturn suscipiat. Et quoniam multe ex regiis nostris 
civitatibus que principaliores sunt inter quas hec nostra civitas Cesarauguste est, per 
regitnine sortis sive de sach vulgo dictum quiete ac paciffice reguntur, decrevimus 
ipsum sortis sive de sach regimen ipsius modi civitati Oristanni dare atque concedere 
quippe quoniam speramus illius regimini et quieti iride optime cqnsultiirn iuri 
facimus itaque regimen ipsum per quospiam de nostro Sacro Consilio in ea peritiores 
in scriptis reddigi illudque coram celsitudine nostra acurate legi cuiusquidem 
regiminis forma sequitur sub hiis verbis: 
Per quant la Magestat del Senyor Rey ha volgut e ordenat la ciutat de Oristany de la 
illa de Cerdenya e los tres Campidanos e altres terres qui son dites Marquesat de 
Oristany sien perpetualtnent vuides e incorporades a la Corona real de Arago e de 
Cerdenya; ha paregut per semblant a sa Alteza congrum et necessari uretre en 
aquelles de bo e saludable regiment. E per go ha instituit, proveyt e ordenat en via 
de privilegi durador a beneplacito de la real dignitat atorgat a la dita ciutat e 
Campidanos les cosec / seguents: 	 c. 218v.